Дело № 5-93/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 марта 2022  г.                                                                              г. Мензелинск

Мировой судья судебного участка № 2 по Мензелинскому судебному району Республики Татарстан Хабибуллина Ч.Х., рассмотрев дело об административном правонарушении по  части 1 статьи 12.26  КоАП РФ в отношении
Ардаханова Хамида Рустам угли, …. года рождения, уроженца ……, зарегистрированного и проживающего по адресу: ….., работающего ….., привлеченного к административной ответственности за административные правонарушения в области дорожного движения, паспорт: …..,
Права привлеченного к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, разъяснены,

УСТАНОВИЛ:

14 февраля 2022 г. в 02:35 Ардаханов Х.Р. возле дома № 2/6 по ул. Изыскателей г. Мензелинска Республики Татарстан, управляя автомашиной Форд Экскорт, государственный регистрационный знак Т 972 КО/116, в нарушение пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации при наличии признаков опьянения в виде запаха алкоголя изо рта, резкого изменения окраски кожных покровов лица, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Ардаханов Х.Р. в судебном заседании с протоколом согласился и пояснил, что употребил пиво, управлял машиной, его остановили сотрудники ГАИ, предлагали дуть в алкотестер, ехать в больницу на медосвидетельствование, но он отказался.
В силу пункта 2.3.2 Правил дорожного движения  РФ водитель обязан  по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Вина Ардаханова Х.Р. установлена протоколом об административном правонарушении и другими материалами дела, исследованными в судебном заседании, полученными с соблюдением требований законодательства.
Протоколом, составленного с использованием видеозаписи, Ардаханов Х.Р. был отстранен от управления транспортным средством в связи с наличием признаков опьянения в виде запаха алкоголя изо рта, резкого изменения окраски кожных покровов лица.
Согласно акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, проведенного сотрудником полиции с использованием видеозаписи, Ардаханов Х.Р. отказался дуть в алкотестер и выразить свое мнение письменно.
Протоколом, составленным с использованием видеозаписи, Ардаханов Х.Р. был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, однако пройти медицинское освидетельствование не согласился, а также отказался выразить свое мнение письменно.
	Протоколом задержания транспортное средство задержано и передано на спецстоянку.ДПС ГБ
Согласно  справке Ардаханов Х.Р. ранее привлекался к административной ответственности за административные правонарушения в области дорожного движения.
Сомневаться в обоснованности и достоверности изложенного в данных документах оснований не имеется, так как они логичны и в совокупности соответствуют обстоятельствам дела.
Своими действиями Ардаханов Х.Р. совершил административное правонарушение, предусмотренное  частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ, - невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного Ардахановым Х.Р. административного правонарушения, связанного с безопасностью дорожного движения, личность виновного.
Смягчающим наказание обстоятельством является признание вины.
Отягчающим наказание обстоятельством является повторное совершение административного правонарушения в области дорожного движения.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Ардаханова Хамида Рустам угли виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей  в доход государства с лишением права управления транспортными средствами на срок  1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Штраф уплатить не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо по истечении срока отсрочки или срока рассрочки
по реквизитам: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ),  ИНН 1654002946, КПП 165945001, номер счета получателя 03100643000000011100 в Отделение - НБ Республика Татарстан г. Казань//УФК по Республике Татарстан г. Казань, кор. счет 40102810445370000079, БИК 019205400, ОКТМО 92640101, КБК 18811601123010001140, УИН 18810416221180014496.
Разъяснить Ардаханову Х.Р., что в случае неуплаты административного штрафа в указанный срок, административный штраф будет взыскан в принудительном порядке.
Неуплата административного штрафа в шестидесятидневный срок влечет привлечение к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
Направить копию постановления для исполнения в части лишения права управления транспортными средствами в ОГИБДД отдела МВД по Мензелинскому району.
Разъяснить, что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления Ардаханов Х.Р. должен сдать водительское удостоверение в ОГИБДД  по месту жительства, а в случае утраты документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
 В случае уклонения от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи либо изъятия соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления об утрате указанных документов.
В силу части 11 статьи 27.13 КоАП РФ обязанность по оплате стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства возлагается на  Ардаханова Х.Р.
Постановление может быть обжаловано в Мензелинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

             Мировой судья                           Хабибуллина Ч.Х.